



Al Sito Web della Scuola 


Agli Atti 


Oggetto: DECRETO di assunzione incarico RUP PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione 
europea - Next Generation EU - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222


Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35461


CUP I54D23003560006


Titolo:Digito.ErgoSum


IL DIRIGENTE SCOLASTICO 


VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.;


VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 


VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020 n.166, 
recante ‘Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione’;


VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;


VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;


 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche”; 


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001258 - 12/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001642 - 12/03/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI E DEI 
CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA e l’Attiva negoziale, approvato dal C.I. in data 
19/12/2023 con delibera n. 24


VISTO il regolamento (UE) del 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 


VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;


VISTO del regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;


VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza;


VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;


VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n.161 che adotta lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 
europea del PNRR, il ‘Piano Scuola’ 4.0;


VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)-finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;


VISTO il Decreto n. 66 del 12/04/2023 del Ministro dell’istruzione e del Merito di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;


VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR


PRESO ATTO che, come da Allegato 1, risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a € 43.208,42 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 
2.1;


VISTO le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministro 
dell’istruzione e del Merito diramate con nota prot. 141549 del 07/12/2023 con cui 
sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione, la realizzazione e la 
gestione degli interventi;


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001258 - 12/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001642 - 12/03/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTA la delibera n.15 di adesione al progetto del 28 febbraio 2024 del collegio 
docenti; 


VISTA la delibera n.36 del 11 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 
progetto;


VISTA la delibera n.37 del 11 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di autorizzazione al 
Dirigente Scolastico, legale rappresentante dell’I.C., quale RUP a titolo oneroso;


VISTA l’approvazione del Programma finanziario annuale 2024 con del n.30 del C.I. 
del 19/01/2024;


PRESO ATTO che per l’intervento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 è stato generato il CUP 
I54D23003560006


VISTA la conferma dell’inoltro del progetto, con il seguente codice identificativo 
35461.0, prot.1156 del 22-02-2024;


VISTO la nota AOOGABMI prot.27975 del 26/02/2024 che costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio del progetto denominato “Digito.ErgoSum” e la contestuale 
autorizzazione alla spesa


RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, trasmesso al C.I., del 
12/03/2024, REGISTRO PROTOCOLLO prot.1633, REGISTRO DEI DECRETI prot.1257 
del 12/03/2024


RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione e il raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 
all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della 
progettualità oggetto del finanziamento; 


CONSIDERATO che l’incarico di RUP-Project Manager è una attività strettamente 
connessa al raggiungimento dei Target e Milestone del progetto;


DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento 
ordinario né nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 


RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di RUP-Project Manager con i compiti 
di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 


VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 11 marzo 2024 che autorizza il 
Dirigente Scolastico ad assumere il ruolo suddetto;


VISTA la richiesta di autorizzazione inviata all’USR LOMBARDIA prot.1639 del 
12/03/2024 ad assumere incarichi retribuiti per il progetto di cui all’oggetto;


VISTO l’art.15 del D.lgs. 36/2023


VISTO l’art.5 della L.241/1990


VISTO il D. Lgs. N. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001258 - 12/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001642 - 12/03/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.», corredato delle relative note”;


tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 
decreto


DECRETA


Art. 1 Incarico 


Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto-Project Manager 
così come delineato, ai sensi dell’art. n. 53 del D.lgs. 165/2001, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e di Responsabile Unico di Procedimento  ai 
sensi dell’art.5 della L.241/1990, per l’espletamento delle attività inerenti il 
Progetto:


Art. 2 Durata 


L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle 
operazioni del progetto, ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli. 


Art. 3 Compiti 


I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in 
premessa. 


Art. 4 Pubblicazione 


Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito 
web dell’Istituto  https://icquistello.edu.it/ e conservato agli atti della scuola. 


Quistello, 12/03/2024


Il  Dirigente Scolastico 


Prof.ssa Silvia Artioli


Codice 
Progetto

Titolo CUP Linea Intervento Totale autorizzato

M4C1I2.
1-2023-
1 2 2 2 -
P-35461

Digito.Ergo
Sum

I54D23003560006 Investimento 2.1: 
Didattica digitale 
i n t e g r a t a e 
f o rmaz i o ne a l l a 
transizione digitale 
per i l persona le 
s c o l a s t i c o - 
F o r m a z i o n e d e l 
personale scolastico 
per la transizione 
d i g i t a l e ( D . M . 
66/2023)

43.208,42 €

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001258 - 12/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001642 - 12/03/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli

https://icquistello.edu.it/


MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001258 - 12/03/2024 - UNICO - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001642 - 12/03/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-03-12T09:26:00+0100
	SILVIA ARTIOLI




